Considerando que o artigo 792 do Código Civil prevê que metade da indenização será paga ao cônjuge / 

companheiro(a), e o restante será divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que a genitora, se enquadra 

na qualidade de principal beneficiária da vítima, cabendo a ela a indenização na monta de R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais). 

Desta forma, ante a comprovada existência da ex-companheira do falecido, como é dela o direito sobre metade 

do valor indenizatório, incabível a condenação da Seguradora ao pagamento integral as filhas do falecido, 

devendo ser observado que somente metade da indenização deve ser concedida a estas.

[...]

DA AUSENCIA DA HABILITACAO DA JULIA CRISPIM DOS SANTOS NOS AUTOS 

Constou na parte dispositiva de sentença o seguinte: 

‘’Por todo o exposto, julgo procedente o pedido deduzido na inicial para, em 
consequência, condenar a demandada a pagar a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) às herdeiras do , cujus sendo a metade do valor destinado à 
LETYCIA PEREIRA DOS SANTOS e a outra metade à JÚLIA CRISPIM DOS SANTOS, 
acrescida de correção monetária pelo INPC, com incidência a partir dadata do 
sinistro, e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, devidos a partir da citação.